
CADERNO 7  5SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2012

trabalho desenvolvido a fi m de fornecer a estrutura necessária 
para um sistema de informação ágil e suporte ideal as medidas 
sócio-educativas da FASEPA com entrega única.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000       449052      0101000000          Estadual
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ERRATA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433646

ONDE-SE LÊ: Período de Gozo:01/07/2012 a 30/07/2012, 
constante na portaria nº 961/12 publicada no DOE nº32182 de 
21/06/2012, que concedeu férias ao servidor JOÃO ROMUALDO 
OLIVEIRA DA CRUZ
LÊIA-SE: Período de Gozo:02/07/2012 a 31/07/2012.
Ordenador Responsável: Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433239

Convênio: 25
Exercício: 2012
Objeto: Qualifi cação profi ssional de MOTOXISTAS nos Municípios 
de Belém, Abaetetuba, Igarapé-Miri, Mojú e Salinópolis/Pa, 
conforme especifi cado no Plano de Trabalho anexado ao processo 
nº 2012/315409.
Valor Total: 526,680.00
Assinatura: 27/08/2012
Vigência: 27/08/2012 a 31/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    335039              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE - SENAT
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 765
CEP. 66820000 - Belém/PA
Complemento: km 12, nº 765, Distrito de Icoaraci, Bairro: Águas 
Negras
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433243

PORTARIA Nº 1092/2012 – SETER, 27 DE AGOSTO DE 
2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora LÍZIA BETTY NOGUEIRA 
SILVA - Matrícula nº 5049504/1 (Fiscal) e a Sra. 
CÉLIA RAIMUNDA DE MIRANDA RIBEIRO, matrícula nº 
3217345/1 (suplente), ambos lotados na DPE/SETER, 
para em cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 
8.666/93, atuar como Fiscal do Convênio Nº 025/2012 – 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE 
- SENAT, que tem como objeto a qualifi cação profi ssional de 
MOTOXISTAS nos Municípios de Belém, Abaetetuba, 
Igarapé-Miri, Mojú e Salinópolis/Pa.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433256

PORTARIA Nº 1058/2012 – SETER, 23 de Agosto de 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR GISELE TEIXEIRA GARDELINE Matrícula nº 
57191737/1 (Fiscal) e ELOÁ DA SERRA BAETAS Matrícula 
nº 5900977/1 (suplente), ambas lotadas na DPE/SETER, 
para em cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 
8.666/93, atuar como Fiscal do Convênio nº 031/2012 - 

COOPERATIVA DE SERVIÇOS DOS PROFESSORES DO CEFET 
– COOCEFET/PA, que tem como objeto a execução do Projeto 
“Técnicas e Habilidades” nos municípios de Ananindeua, 
Belém, Capanema, Marituba, Paragominas, Salinópolis e 
Irituia/Pa, conforme especifi cado no Quadro de Metas Físico – 
Financeiro presente no Plano de Trabalho, anexado ao processo 
2012/314294.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433267

Convênio: 31
Exercício: 2012
Objeto: Execução do Projeto “Técnicas e Habilidades” nos 
municípios de Ananindeua, Belém, Capanema, Marituba, 
Paragominas, Salinópolis e Irituia/Pa, conforme especifi cado 
no Quadro de Metas Físico – Financeiro presente no Plano de 
Trabalho, anexado ao processo 2012/314294.
Valor Total: 399,987.00
Assinatura: 23/08/2012
Vigência: 23/08/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    335039              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: COOPERATIVA DE SERVIÇOS DOS 
PROFESSORES DO CEFET-PA – COOCEF
Endereço: Av Alm Barroso, 946
CEP. 66093020 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433709

PORTARIA: 1118/12
Objetivo: realizar o curso de qualifi cação em Curso Completo 
de Gestão de Materiais no Serviço Público, Planejamento, 
Almoxarifado, Compras e Estoque
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
5190651/CECÍLIA CRISTINA SOUZA DA CONCEIÇÃO (Agente 
de Artes Práticas ) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/09/2012 a 
14/09/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433717

PORTARIA: 1119/12
Objetivo: visita técnica a entidades que trabalham com 
artesanato e reunião com Entidades Governamentais e Não 
Governamentais sobre ações de qualifi cação profi ssional que 
serão realizados pela DECOSOL
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES /PA - Brasil
MOSQUEIRO/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3217345/CELIA RAIMUNDA DE MIRANDA RIBEIRO (Pedagogo) / 
4.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433721

PORTARIA: 1120/12
Objetivo: visita técnica a entidades que trabalham com 
artesanato e reunião com Entidades Governamentais e Não 
Governamentais sobre ações de qualifi cação profi ssional que 
serão realizados pela DECOSOL
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil
MOSQUEIRO/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180226/MARIA DA CONCEIÇÃO MIRA CAVALEIRO MONTEIRO 
(Sociólogo) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
14/09/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

EXTRATO DE EMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433420

Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e Nova Siciliano 
Ind. e Comércio de Placas
Objeto: Ref. Pregão 029/TJPA/2012 - Aquisição de medalhas e 
distintivos de “Ordem do Mérito Judiciário do Tribunal de Justiça 
do Pará”
Nota de Empenho: 2012NE05860
Dotação Orçamentária: 63390000 0118000000 33903000
Valor: R$ 201.202,00
Data de Assinatura: 23/08/2012
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo

EDITAIS DE CITAÇÃO DE 401 A 405, 407 A 421, 423 A 
426 E 428 A 430/12 (2ª PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431124
EDITAL Nº401/2012/6ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 343982008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Midori Oki 
Igacihalaguti.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Midori Oki Igacihalaguti, 
responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social de 
Inhangapi, no exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº343982008-00, referente à Prestação de 
Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2012
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ª Controladoria
Edital nº402/2012/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 343972008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Vládia da 
Silva Gonçalves.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Vládia da Silva Gonçalves, 
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Inhangapi, no 
exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 343972008-00, referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2012.
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ªControladoria
Edital nº403/2012/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0560012008-00 – Contas de Governo)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor João 
Pedrosa Gomes.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações 
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 
3º, I, “a” do referido regimento, citaatravés do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor João Pedrosa Gomes, 
responsável pelas contas de governo da Prefeitura Municipal 
de Peixe Boi, no exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa 


